

Landmand vejede sig til 200.000 kroner

Af Claus Quiding

Slagtesvineproducent Lars Jensen har de seneste 8 måneder tjent op mod 30 kr. ekstra pr. gris ved at finde sin gamle vægt frem og bruge den til udvejning ved levering. Men der skulle en del overtalelse til, inden han sprang med på projektet fra LandboNord om at udveje grisene.

”Jeg hadede at veje grise, det var i min verden helt umuligt, tidskrævende og noget værre bøvl. Derfor var jeg meget afvisende, da jeg første gang hørte om projektet. Men Knud-Erik Nielsen var vedholdende, og han tilbød at deltage hver gang, der skulle udvejes, så jeg ikke stod alene med det, fortæller Lars Jensen, der selv passer gården ved Hals. Her producerer han 10.000 slagtesvin om året, og dyrker ca. 275 ha.

Alle har brug for en præcis leveringsstrategi

LandboNord står bag projektet omkring udvejning, og her er svinerådgiverne Merete Lehmann Andersen og Knud-Erik Nielsen forundret over, at så mange landmænd undervurderer værdien i at have den rigtige leveringsstrategi.

”Der er mange faktorer, der spiller ind i forbindelse med en optimal levering til slagteriet. Derfor burde alle landmænd have en klar strategi for deres levering. Der skal tages hensyn til antal grise, antal opsamlingssteder, leveringstidspunkt og selvfølgelig være fokuseret på vægten, som det er lykkedes os at få Lars Jensen til at fokusere på. Vi har regnet på effekten af, at Lars nu er begyndt at udveje grisene, og det viser, at han på den sidste kvartalsrapport har fået 30 kr. mere pr gris, det vil i løbet af et år betyde over 200.000 kroner ekstra i indtægt til Lars,” fortæller Merete Lehmann Andersen. Hun tilføjer, at tiltaget er en sikker gevinst for landmanden, og hendes vurdering er, at 80 % af alle slagtesvineproducenter kan opnå en betragtelig gevinst ved at veje grisene. Særligt de producenter der producerer Engelsgrise kan tjene mange penge ved at være præcise på vægten.

Rådgiver hjælper i stalden

På gården i Nr. Rottrup ved Hals er svinerådgiver Knud-Erik Nielsen netop ankommet for at hjælpe Lars Jensen med denne uges udvejning, hvor 480 grise skal af sted. Lars Jensen ser i dag langt mere positivt på udvejning, end før han gik i gang i januar måned.

”Jeg må jo erkende, at de ting som afholdt mig fra at udveje grisene før ikke holder vand. Det tager Knud-Erik og jeg ca. 1½ time hver anden uge at udpege de grise, der skal af sted til slagteriet, og 80 % af dem holder sig i dag inden for basisvægten. Jeg vidste godt, at jeg ikke var specielt god til at spotte grisenes vægt, og derfor havde jeg alt for mange grise, der var for store, når de blev sendt af sted, det viste min E-kontrol også tydeligt. Jeg skulle have mere nøjagtighed ind i udvælgelsen af dem. Så jeg er ganske godt tilfreds med denne ordning, som jeg vil fortsætte med længe endnu,” understreger Lars Jensen.

Knud-Erik Nielsen har med sine 35 års erfaring udviklet et godt blik for at kunne vurdere grisens vægt, og det kommer nu Lars Jensen til gode.

”Mange er forskrækkede over at skulle i gang med at veje, men det handler blot om, at få det sat i system. Her ved Lars vejer vi måske kun to ud af ti grise, resten kan vi vurdere med øjnene. Det er ikke den store investering, der skal til for at komme i gang, de fleste steder står der en vægt i et hjørne, som her ved Lars, hvor den var rustet godt og grundig sammen. Det krævede en del WD 40 den første gang, men nu lugter den da igen af gris,” siger Knud-Erik Nielsen.

Gevinsten motiverer

Lars Jensen er overrasket over, hvor nemt det har været for ham at finde så mange penge på bundlinjen. ”Det var jo penge, der lå lige foran mig på staldgulvet, som jeg i dag bare samler op. Selvfølgelig kræver det en arbejdsindsats, og man skal være to til det, men gevinsten ved indsatsen er fin. De 30 kr. ekstra pr. gris er jo en god motivation for mig,” siger han, inden Knud-Erik og Lars finder spraydåserne frem og går i gang med den første gruppe grise i stalden. Det foregår på samme måde hver gang. Lars sender grisene ud på gangen, Knud-Erik står ved vægten, og Lars følger grisene ind i vægten, hvorefter Knud-Erik mærker dem. De fleste kan de spotte med øjnene, så i gennemsnit vejes fem grise pr. sti. Sådan går det de næste 1½ times tid, inden de har fundet 480 grise med perfekt vægt, som kan hentes i løbet af de næste par dage.

Fakta om projektet:

LandboNord tilbyder hjælp til udvejning af slagtesvin.

LandboNord sender en medarbejder med ud i stalden, for at hjælpe med udvejningen.

LandboNord udarbejder en individuel leveringsstrategi for hver enkelt landmand.

Vægtspredning kan reduceres fra 8,8 kg til 4,8 kg ved brug af vægt til udvejning.

Lars Jensens regnestykke:

Antal grise til slagteriet: 10.000 om året.

30 kr. ekstra pr. gris ved sidste kvartalsrapport.

Udgift til LandboNord for rådgivning 2 kr. pr. gris.

I alt overskud: 28 kr. per gris = ca. 200.000 kr. om året.

Sådan opstod ideen – Det gode spørgsmål.

Ideen til hjælp til udvejning af slagtesvin blev udtænkt af rådgiverne i LandboNord i projektet ”Løft Bundlinjen” på et møde mellem rådgivere i LandboNord og en projektmedarbejder på VFL. Ideen opstod fordi alle var enige om, at der var penge at hente ved udvejning, men alligevel var det svært at finde landmænd som ville begynde at veje deres grise ud. Da der blev spurgt ind til, hvad der stod i vejen for, at det kom til at ske, nåede man frem til at hurdlen var selve det ”fysiske” med at udveje. Så var det jo

nærliggende at tilbyde hjælp til processen, som derved skaber forretning både hos landmanden og for LandboNord. LandboNord tilbyder simpelthen landmanden hjælp til at overkomme hurdlen med at udveje svin ved at tilbyde hjælp til selve udvejnings processen.

Rådgivere:

Merete Lehmann Andersen, HR-rådgiver, Svinerådgiver

LandboNord

mla@landbonord.dk

Telefon: 96 24 18 84 / 20 10 61 94

Knud-Erik Nielsen, svinerådgiver

LandboNord

ken@landbonord.dk

Tel. 96 24 18 90 / 40 95 44 95

Produkt: **Udvejning af slagtesvin**

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond
for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget
i finansieringen af projektet.

